
bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 213 2424 giugno 2020

20_26_3_AVV_UFF COM DEL decreto 427 sogg attuatore_009

Ufficio del Commissario delegato per l’emergenza della 
mobilità riguardante la A4 (tratto Venezia-Trieste) e il rac-
cordo Villesse-Gorizia - Soggetto attuatore - Trieste
Decreto del Soggetto attuatore 10 giugno 2020, n. 427. Ritiro 
delle procedure di gara - “Rifacimento barriere esistenti (Ade-
guamento funzionale barriera del Lisert)”, CIG: 7242405DA9, 
“Fornitura delle apparecchiature e materiali pedaggio necessa-
rie per l’adeguamento funzionale della barriera del Lisert (GO)”, 
CIG: 7250456192, “Fornitura delle componenti hardware e sof-
tware relative alle apparecchiature e materiali esazione pedag-
gio necessarie per l’adeguamento funzionale della barriera del 
Lisert (GO)”. CUP: I41B07000150005.

IL SOGGETTO ATTUATORE
PREMESSO
•	 che con il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, in data 11 luglio 2008, è stato dichiarato, ai 
sensi dell’art. 5 della Legge 24 febbraio 1992, n. 225, lo stato di emergenza determinatosi nel settore del 
traffico e della mobilità nell’asse autostradale Corridoio V dell’autostrada A4 nella tratta Quarto d’Altino 
- Trieste e nel raccordo autostradale Villesse-Gorizia;
•	 che con l’Ordinanza n. 3702 del 5 settembre 2008 e s.m.i., di seguito OPCM n. 3702/2008, il Presi-
dente del Consiglio dei Ministri ha nominato il Presidente della Regione Autonoma Friuli Venezia Giu-
lia quale Commissario Delegato per l’emergenza determinatasi nel settore del traffico e della mobilità 
nell’autostrada A4 nella tratta Quarto d’Altino - Trieste e nel raccordo autostradale Villesse-Gorizia;
•	 che con appositi Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri, è stato prorogato il sopra citato 
stato di emergenza fino al 31 dicembre 2020;
•	 che l’art. 6-ter, comma 1, lett. a), della legge 7 agosto 2012, n. 131, prevede che “restano fermi, tra 
gli altri, gli effetti ... dell’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri 5 settembre 2008, n. 3702”;
•	 che l’art. 1, comma 2 dell’OPCM n. 3702/08 espressamente dispone che il Commissario delegato 
provveda al compimento di tutte le iniziative finalizzate alla sollecita realizzazione delle opere necessarie 
per risolvere il dichiarato stato emergenziale potendo, a tal fine, adottare, in sostituzione dei soggetti 
competenti in via ordinaria, gli atti e i provvedimenti occorrenti alla urgente realizzazione delle opere;

Art. 6
Si dà atto che l’esecuzione di cui all’art. 3 del presente provvedimento deve intendersi già avvenuta con 
la redazione dei Verbali di immissione nel possesso e relativi Stati di consistenza, nei giorni 25, 26, 27, 
28, 29 Settembre e 2, 3 e 4 Ottobre 2017 in sede di esecuzione della disposta occupazione d’urgenza ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 22-bis del D.P.R. 327/2001;

Art. 7
Il presente provvedimento sarà registrato nei termini di legge, notificato agli interessati nelle forme 
previste per la notificazione degli atti processuali civili, inserito per estratto nel Bollettino Ufficiale della 
Regione nonché trascritto presso il competente Ufficio dei Registri Immobiliari nei termini di legge a 
cura dello scrivente Consorzio di Bonifica Pianura Friulana, Viale Europa Unita n. 141 - Udine.

Art. 8
 Il presente provvedimento è impugnabile ai sensi dell’art. 21 della legge 6 dicembre 1971, n. 1034 avanti 
il TAR del Friuli Venezia Giulia entro 60 giorni da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuto notifica o ne 
abbia comunque avuta piena conoscenza, ovvero, in via alternativa, entro 120 giorni con ricorso straor-
dinario al Presidente della Repubblica ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 Novembre 1971, n. 1199.
Udine, 10.06.2020

L’AUTORITÀ ESPROPRIANTE:
dr. Armando Di Nardo

DO
CU
M
EN
TO
 PR
IVO
 DI
 VA
LO
RE
 LE
GA
LE



214 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 24 giugno 2020 24

•	 che il comma 1 dell’art. 2 dell’OPCM n. 3702/08, stabilisce che il Commissario delegato, per la realiz-
zazione degli interventi di cui all’art. 1, comma 1, lettere a) e b) dell’OPCM n. 3702/08 e s.m.i., si avvale 
del supporto tecnico, operativo e logistico della Concessionaria S.p.A. Autovie Venete;
•	 che l’intervento in oggetto rientra tra le opere di cui all’art. 1, comma 1, lettera b) dell’O.P.C.M. 
3702/2008 e s.m.i., aventi ad oggetto “interventi insistenti sul tratto autostradale A4 Quarto D’Altino-
Trieste o sul raccordo Villesse-Gorizia o sul sistema autostradale interconnesso, previsti nella convenzio-
ne di concessione tra Autovie Venete S.p.A. e l’ANAS S.p.a., ritenuti indispensabili ai fini del superamento 
dello stato di emergenza”;
•	 che con Decreto del Commissario Delegato n. 350 del 17 ottobre 2017, è stato approvato il progetto 
esecutivo dell’intervento denominato “Rifacimento barriere esistenti (Adeguamento funzionale barriera 
del Lisert)”;
•	 che con Decreto del Commissario Delegato n. 351 del 17 ottobre 2017, è stato disposto l’avvio del 
procedimento di scelta del contraente per l’affidamento dell’appalto dei lavori “Rifacimento barriere esi-
stenti (Adeguamento funzionale barriera del Lisert)”, da effettuarsi attraverso Procedura aperta, in con-
formità alle disposizioni regolate dall’art. 3, comma 1, lett. sss) e dall’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
•	 che nel bando di gara la scadenza per la presentazione delle offerte è stata fissata per il giorno 15 
dicembre 2017 alle ore 12.00;
•	 che la Commissione di gara, nominata con Decreto del Commissario n. 359 del 30 gennaio 2018, ha 
trasmesso la proposta di aggiudicazione al Responsabile Unico del Procedimento in data 24 aprile 2018;
•	 che il Disciplinare di gara (art. 14) prevede, al riguardo, che il procedimento di approvazione della 
proposta di aggiudicazione sia completato dal Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 
33, comma 1, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, entro 60 giorni dalla ricezione della suddetta proposta;
•	 che il Responsabile Unico del Procedimento, allo scopo di effettuare alcuni approfondimenti e le con-
seguenti valutazioni del caso, ha invitato, il seggio di gara, in data 13 giugno 2018, a comunicare ai 
concorrenti la sospensione del procedimento di approvazione della proposta di aggiudicazione, secondo 
quanto previsto dalla lex specialis (art. 20 Disciplinare di gara);
•	 che la Stazione Appaltante è venuta in seguito a conoscenza del procedimento penale n. 201/2017 
R.N.R., avviato dalla Procura della Repubblica presso il Tribunale di Gorizia, nei confronti di diversi sog-
getti, riferito, tra l’altro, al reato di cui all’art. 353, comma 1, del codice penale (turbata libertà degli in-
canti), in merito alla suddetta gara;
•	 che la gravità del delitto contestato (turbata libertà degli incanti) è in grado di minare il rapporto fidu-
ciario tra la stazione appaltante e le imprese concorrenti, potendo risultare gravemente compromesso 
dalla menzionata indagine penale;
•	 che l’esistenza di una indagine penale (per gravi reati commessi in danno della P.A.), dimostrata dalla 
documentazione versata in atti, costituisce una idonea motivazione alla base della scelta di sospendere 
il procedimento di gara, per il tempo occorrente all’approfondimento delle circostanze del caso e alla 
acquisizione degli elementi necessari alla relativa decisione;
•	 che con decreto n. 391 del 22 febbraio 2019, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Autono-
ma Friuli Venezia Giulia n. 10 del 6 marzo 2019, il Soggetto Attuatore ha ritenuto opportuno disporre, in 
virtù di quanto ammesso ex art. 21 quater della legge 7 agosto 1990, n. 241, la sospensione del proce-
dimento di gara per un periodo di dodici mesi, al fine di acquisire ogni elemento utile per consentire alla 
Stazione Appaltante di effettuare la valutazione in concreto sui fatti imputabili alle imprese concorrenti, 
riferiti alla gara in corso, oggetto di indagini;
•	 che con il decreto n. 351 del 17 ottobre 2017 il Commissario Delegato aveva disposto anche l’avvio 
di due procedure di gara per la fornitura di componenti impiantistiche e di esazione pedaggio stretta-
mente connesse all’adeguamento della barriera autostradale del Lisert, in particolare: la “Fornitura delle 
apparecchiature e materiali pedaggio necessarie per l’adeguamento funzionale della barriera del Lisert 
(GO)”, procedura aperta in conformità alle disposizioni regolate dall’art. 3, comma 1, lett. sss) e dall’art. 
60 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., e la “Fornitura delle componenti hardware e software relative alle ap-
parecchiature e materiali esazione pedaggio necessarie per l’adeguamento funzionale della barriera del 
Lisert (GO)”, procedura negoziata ex art. 63 comma 2 lettera b) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
•	 che a seguito di quanto disposto con il decreto n. 391 del 22 febbraio 2019 e considerata la diretta ed 
esclusiva dipendenza funzionale tra le forniture impiantistiche ed i lavori di adeguamento della barriera 
autostradale, il Soggetto Attuatore ha ritenuto necessario disporre, con il successivo decreto n. 394 del 
27 marzo 2019, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia n. 15 
del 10 aprile 2019, la sospensione dei procedimenti di aggiudicazione relativi alle gare per le forniture 
impiantistiche sopra richiamate;
•	 che allo stato attuale, relativamente al procedimento penale n. 201/2017 R.N.R. di cui sopra, non è 
emerso alcun elemento novativo rispetto a quanto conosciuto al momento della redazione del succitato 
decreto n. 391 e, quindi, permangono le criticità esposte in epigrafe;
•	 che per quanto riguarda la procedura di gara relativa all’affidamento dei lavori di adeguamento fun-DO
CU
M
EN
TO
 PR
IVO
 DI
 VA
LO
RE
 LE
GA
LE



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 215 2424 giugno 2020

zionale della barriera del Lisert, il tempo trascorso dall’approvazione del progetto esecutivo, avvenuta 
con decreto del Commissario n. 350 del 17 ottobre 2017, e l’indeterminatezza delle tempistiche utili 
alla cessazione dei presupposti alla base del decreto n. 391 del 22 febbraio 2019, hanno reso necessario 
condurre un approfondimento sull’adeguatezza dei contenuti del progetto esecutivo dal punto di vista 
tecnico, economico e dei tempi di esecuzione dei lavori;
•	 che con la Nota Interna prot. NI/158 del 9 giugno 2020, il Responsabile Unico del Procedimento, ese-
guito l’approfondimento di cui sopra e per le motivazioni riportate dettagliatamente nella nota stessa, 
da intendersi integralmente richiamate nel presente provvedimento, ha proposto al Soggetto Attuatore 
di non dar luogo all’aggiudicazione della procedura di gara per i lavori di “Rifacimento barriere esistenti 
(Adeguamento funzionale barriera del Lisert)” e di ritirare gli atti della procedura;
•	 che con la Nota Interna prot. NI/158 del 9 giugno 2020, il Responsabile Unico del Procedimento, visto 
l’esclusiva e diretta dipendenza delle procedure di gara per la “Fornitura delle apparecchiature e mate-
riali pedaggio necessarie per l’adeguamento funzionale della barriera del Lisert (GO)” e per la “Fornitura 
delle componenti hardware e software relative alle apparecchiature e materiali esazione pedaggio ne-
cessarie per l’adeguamento funzionale della barriera del Lisert (GO)” con la gara per i lavori “Rifacimento 
barriere esistenti (Adeguamento funzionale barriera del Lisert)”, ha proposto di dover ritirare anche le 
procedure di gara per le due forniture sopra richiamate;
•	 che l’art. 103, comma 1, del D.L. 17 marzo 2020, n. 18, convertito, con modificazioni, dalla Legge 24 
aprile 2020, n. 37, il successivo art. 37 del D.L. 8 aprile 2020, n. 23, l’apposita Circolare emanata dal Mi-
nistero delle Infrastrutture e dei Trasporti in data 24 marzo 2020, nonché la Delibera dell’ANAC 9 aprile 
2020, n. 312, hanno fornito precise indicazioni in merito al computo dei termini, relativi allo svolgimento 
di procedimenti amministrativi su istanza di parte o d’ufficio, pendenti alla data del 23 febbraio 2020 o 
iniziati successivamente a tale data, disponendo la sospensione dei medesimi fino al 15 maggio 2020, 
anche con riferimento alle procedure di gara di cui al D. Lgs. n. 50/2016;
•	 che l’art. 20 del Disciplinare di Gara di cui alle procedure di gara per i lavori di “Rifacimento barriere 
esistenti (Adeguamento funzionale barriera del Lisert)”, nonché per la “Fornitura delle apparecchiature e 
materiali pedaggio necessarie per l’adeguamento funzionale della barriera del Lisert (GO)”, prevede che 
la Stazione Appaltante si riservi “di non dar luogo o di annullare in qualsiasi momento la procedura, …, 
senza che i concorrenti possano avanzare pretese di qualsiasi genere e natura al riguardo”;
•	 che per le tre procedure di gara in oggetto non si è mai proceduto ad alcun provvedimento di 
aggiudicazione;
•	 che, con il decreto n. 374 del 7 agosto 2018, è stato nominato il Dott. Graziano Pizzimenti, quale Sog-
getto Attuatore dell’Ordinanza n. 3702 del 5 settembre 2008, con la conseguente attribuzione di settori 
di intervento, ai sensi dell’art. 1, comma 3 dell’Ordinanza n. 3702/2008, tra i quali quello di avviare e defi-
nire tutte le procedure di gara relative a lavori, servizi e forniture, ivi compresi gli atti contrattuali, nonché 
di emanare ogni atto e procedimento relativo all’approvazione dei progetti delle opere commissariali, 
assumendo ogni adempimento, onere, attività, comunque connessi ai poteri attribuiti, qualora non già 
assegnati al Responsabile Unico del Procedimento, conferendo espressamente, in dette materie, la rap-
presentanza del Commissario delegato ad ogni effetto, anche nei confronti di enti, autorità, terzi tutti, 
preposti all’esercizio di funzioni di vigilanza, verifica e controllo previsti dalla relativa normativa;

Tutto ciò premesso ed in virtù delle funzioni attribuite con il decreto n. 374 del 7 agosto 2018, il Soggetto 
Attuatore, dott. Graziano Pizzimenti, 

DECRETA
1.	di non dare luogo, in virtù delle ragioni di fatto e di diritto espresse in narrativa, da intendersi integral-
mente richiamate, all’aggiudicazione delle citate procedure, disponendo il ritiro dei procedimenti di gara, 
avviati con il Decreto del Commissario delegato n. 351 del 17 ottobre 2017:
-- “Rifacimento barriere esistenti (Adeguamento funzionale barriera del Lisert)”, avviato con Procedura 

aperta, in conformità alle disposizioni regolate dall’art. 3, comma 1, lett. sss) e dall’art. 60 del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i.;
-- “Fornitura delle apparecchiature e materiali pedaggio necessarie per l’adeguamento funzionale della 

barriera del Lisert (GO)”, avviato con procedura aperta in conformità alle disposizioni regolate dall’art. 3, 
comma 1, lett. sss) e dall’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
-- “Fornitura delle componenti hardware e software relative alle apparecchiature e materiali esazione 

pedaggio necessarie per l’adeguamento funzionale della barriera del Lisert (GO)”, avviato con procedura 
negoziata ex art. 63 comma 2 lettera b) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i..

DO
CU
M
EN
TO
 PR
IVO
 DI
 VA
LO
RE
 LE
GA
LE



216 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 24 giugno 2020 24

20_26_3_CNC_AS FO concorso 1 DM medicina del lavoro_0_intestazione_012

Azienda sanitaria Friuli Occidentale - Pordenone
Concorso pubblico, per titoli ed esami, per l’assunzione di n. 1 
dirigente medico - disciplina medicina del lavoro e sicurezza de-
gli ambienti di lavoro, a tempo indeterminato.

Il presente decreto, immediatamente eseguibile in ragione dell’art. 10, commi 4-bis e 4-ter della legge 
15 ottobre 2013, n. 119, di conversione del D. L. 14 agosto 2013, n. 93, sarà pubblicato ai sensi della 
normativa vigente.

IL SOGGETTO ATTUATORE:
dott. Graziano Pizzimenti

DO
CU
M
EN
TO
 PR
IVO
 DI
 VA
LO
RE
 LE
GA
LE


